199^a. Post verba percipiendi exspectaveris quidem participium praesentis e. g. ὡς δένδρα ὅρῶ περιπατοῦντας «video velut arbores ambulantes» Mc 8, 24, vel etiam part. perfecti (quod effectum connotat ut praesentem) e. g. Mc 9, 1 «... non gustabunt mortem ἔως ἣν ἤδωσιν τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ ἐληλυθούνταν; vel Lc 8, 46: ἔγνων δύναμιν ἐξεληλυθούνταν ἀπ' ἐμοῦ. E contra, si cum talibus verbis percipiendi iunguntur participia aoristi, potius dicendum videtur tempus participii sequi tempus quod verbum haberet in propositione cum ὅτι declarativo e. g. in loco parallelo ad Lc 8, 46 modo citatum: Mc 5, 30 Ἰησοῦς ἐπιγνόντος τὴν ἐξ αὐτοῦ δύναμιν ἐξελθούσαν... «cognoscens virtutem quae exierat ab illo». Vel A 9, 12 καὶ εἶδεν... Ανανίαν... εἰσελθόντα καὶ ἐπιθέντα αὐτῷ χεῖρας.

199^b. Eloquens tandem evadit electio temporum in Lc 10, 18: ἐθεώρουν τὸν σατανᾶν ὡς ἀστραπὴν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ πεσόντα. Ita Dominus respondet discipulis reversis ex missione sua et dicentibus «etiam daemonia subiciuntur nobis». Hoc confirmans Dominus asserit ἐθεώρουν videbam i. e. iteratim, scl.: quotiescumque daemonium a discipulis eiciebatur, videbat satanam cadentem. Sed quomodo in repetitis illis exorcismis videre poterat satanam sicut fulgor πεσόντα id quod potius de unica illa praecepitione Luciferi admonet? Videtur respondendum: in illis exorcismis, cladibus satanae partialibus, Dominus vidit, tamquam inchoatam, et quasi iam anticipatam ruinam satanae definitivam et complexivam. Ne quis cogitet de sola praecepitione praehistorica Luciferi, vetatur imperfecto ἐθεώρουν, ne intellegantur soli illi exorcismi discipulorum, ut eventus particulares in se, vetatur participio πεσόντα (et addita indole fulminea praecepitionis). Solutio est in «theoria» qua pluralitas eventuum interne connexorum cernitur ut unum: una est clades satanae inde a praecepitione Luciferi per totam historiam salutis usque ad plenitudinem victoriae in iudicio ultimo.

3) Imperfectum

200. Imperfectum describit, innuit actionis iterationem, duracionem, vel etiam (irritum) conatum.

201. Interdum sola **distinctio** inter aoristum et imperfectum innuere potest, qualis animo fingenda sit accurior rerum condicio in narratione evangelica saepe nimis parca. Ita multiplicatio panum apud Mc 6, 41 (= Lc 9, 16) describitur duobus aoristis et uno imperfecto: «... benedixit (εὐλόγησεν) et fregit panes (κατέκλασεν) et dedit (ἔδιδου = dabat, man mano li dava [VACCARI]) discipulis suis, ut poneant ante eos». Benedictio et fractio panum aoristis exhibentur ut actiones «punctuales», non ita traditio panum, ita ut fortasse cum aliqua probabilitate concludere liceat hagiographum innuere multiplicationem factam esse in manibus Domini distribuentis discipulis iterum et iterum ad ipsum redeuntibus. In omni casu auctor non frustra transit ab aoristis ad imperfectum, etiamsi nos non semper univoce possumus indicare rationem.

202. Sunt autem **quaedam verba**, quae ex natura sua tendant ad hoc, ut in imperfecto ponantur e. g. (ἐπ-)ερωτᾶν (inter)rogare, παρακαλεῖν exhortari et similia. Hae enim actiones, ut in se ipsis completae, natura sua exigunt, ut eis aliâ actione respondeatur, et eatenus considerantur ut aliquo modo incompletae seu «imperfectae». Quapropter apud huiusmodi verba non nimis immorandum est in explicando imperfecto. Illa autem «imperfectio» actionis etiam maior est, si actio completiva deficit (cf. 187).

203. In hoc ultimo casu imperfectum affine evadit imperfecto de conatu. E. g. in narratione de daemoniaco Geraseno daemon «deprecabatur (παρεκάλει), ne se expelleret» Mc 5, 10. Rogatio vana est, ideo imperfectum. Altera autem rogatio successum habet, id quod iam aoristo verbi aliquo modo praenuntiatur: καὶ παρεκάλεσαν αὐτὸν (Vg neglegit distinctionem et habet iterum «deprecabantur» dicentes: «mitte nos in porcos...» 5, 12).

203a. Sunt qui loquantur (nescio an feliciter) de imperfecto **inceptivo**, ubi scl. actio consideratur aut: a) ut incipiens et non prosequens (imperfectum de conatu), aut b) ut incipiens et durans alia actione incidente, aut c) ut incipiens, ita tamen ut de fine non cogitur.

Ad a) e. g. διεκάλυνε Mt 3, 14: Joannes Baptista volebat Jesum prohibere a baptismo, sed dein cessit; ἐδίδουν Mc 15, 23: offerebant ei vinum «et non accepit»; Lc 8, 42: (filia Iairi) ἀπέθνησεν: moribunda erat; Lc 1, 59 ἐκάλουν eum... Zachariam: volebant eum vocare Zachariam; Lc 5, 6 διερρήσατο τὰ δίκτυα: retia in eo erant ut rumperentur. — Ad b) A 18, 18 «Paulus... navigavit (ξέπλει) in Syriam et (in decursu

huius itineris) devenit (κατήγησεν) Ephesum » cf. 18, 5; 21, 5. 15; 22, 5 etc. — Ad c) imprimis ubi introducitur sermo longior e. g. sermo montanus: Mt 5, 2 ἐδίδασκεν αὐτοὺς λέγων vel apologia Pauli coram Agrippa A. 26, 1 «tunc Paulus, extenta manu ἀπελογεῖτο» quod Vg optime vertit: «coepit rationem reddere». Huc pertinet etiam imperfectum apud Marcum sat frequens quod J. STEIN appellat «of result» e. g. Mc 7, 35 «... et statim... solutum est vinculum linguae eius et loquebatur (ἔλαλει) recte»; Mc 5, 13 duo milia porci praecipitati sunt in mare καὶ ἐπνίγοντο ἐν τῇ θαλάσσῃ; Mc 5, 42 filia Iairi: «et confestim surrexit puella καὶ περιεπάτει».

204. Cum imperfectum careat reliquis modis, pro his **subintrat præsens**, retinens sensum **conatus**: e. g. «et impleverunt ambas naviculas ὥστε βυθίζεσθαι αὐτά» quod Vg necessario vertit «ita ut pene mergerentur» Lc 5, 7; vel ὁ καταλύων τὸν ναὸν καὶ... οἰκοδομῶν «qui voluisti destruere templum et reaedicare» Mt 27, 40. — Vel sensu **durationis** e. g. Io 9, 25 «unum scio, quia caecus cum essem nunc video»: τυφλὸς ὅν ἦρτι βλέπω. Ideo etiam Io 3, 13 (l. v.) ὁ ὅν ἐν τῷ οὐρανῷ potest redi non solum «qui in caelo est» sed etiam «qui in caelo erat» (cf. 264). — Ita etiam **iteratio** exprimitur participio **praesentis** e. g. ὁ κλέπτων μηκέτι κλεπτέω «qui solebat furari non iam furetur» E 4, 28; item Io 9, 8 οἱ θεωροῦντες αὐτὸν τὸ πρότερον «qui soliti erant (214) videre eum (caecum); Mt 23, 35 «omnis sanguis ἐκχυνόμενον quod (decursu temporis) effundebatur»; A 26, 10 ἀναιρουμένων αὐτῶν «cum occiderentur» (Christiani) i. e. «cum ageretur de eis morte plectendis, detuli sententiam» dicit Paulus coram Agrippa.

205. Actio per infinitivum vel participium **praesentis** exhibetur ut imperfecta imprimis, ubi postea narratur quid durante illa actione evenerit. Ideo legimus Mc 6, 45 «et statim coegit discipulos suos ἐμβῆναι (aoristum) εἰς τὸ πλοῖον καὶ προάγειν (praesens)», quia sequitur quid durante illo προάγειν acciderit. Et si Lc 2, 41 s habet καὶ ἀναβαῖνειν τὸν τρώναν... καὶ τελειωσάντων τὰς ἡμέρας ἐν τῷ ὑποστρέψειν αὐτοὺς ὑπέμεινεν Ἰησοῦς ὁ παῖς ἐν Ἱερουσαλήμ, aoristum τελειωσάντων indicat actionem finitam, infinitivus **praesentis** (ἐν τῷ ὑποστρέψειν) actionem durantem intra quam Jesus remansit et a parentibus quaerebatur. Sed idem dicendum est etiam de participio **praesentis** ἀναβαίνοντων αὐτῶν. Unde cum certitudine discimus ἀναβαίνειν hic non esse tantummodo «ascendere» — ascensus enim finitus erat, cum Jesus remaneret in templo, et ideo deberet dici sicut τελειωσάντων ita a fortiori ἀναβαῖνειν

αὐτῶν — sed adhiberi ut terminum technicum de tota peregrinatione hierosolymitana amplectente ascensum et descensum. Et in hoc sensu recte habetur participium praesentis indicans actionem durantem, intra quam reliqua narrata acciderunt.

4) Futurum

206. Saepissime stat **praesens loco futuri** idque, ut videtur, sub influxu idiomatis aramaici quod amat adhibere participium (**praesens**) imprimis pro futuro proximo e. g. ἔρχομαι Mt 24, 23, 24; Lc 12, 40; Io 4, 35; 14, 13, 28; ἐγέρομαι Mt 27, 63; εἰσπορεύομαι Lc 22, 10 etc. Quodsi hoc speciali cum frequentia accidit cum εἶναι (Mt 10, 20; Io 7, 34; 8, 31 etc.) et ἔχειν (Mt 6, 1; 26, 11; Mc 3, 29; 14, 7; Io 12, 48; 13, 8 etc.) ratio in eo est, quod εἶναι et ἔχειν aramaice non verbaliter redundunt sed per «adverbium existentiae» 'ut quod atemporale est, sed plerumque pro praesenti stat: 'ut *li* existentia mihi = est mihi = habeo; *lait li* = non est mihi, non habeo. — Hac possibili explicatione praesentis loco futuri tamen non excluditur illa pulchra interpretatio qua dicunt e. g. in Mt 5, 46 (6, 1) stare μισθὸν ἔχετε (praesens) loco futuri, quia ἔχειν μισθόν dicuntur ii quibus praemium reservatur a Deo seu quos manet divinum praemium (GRIMM).

206^a. Usus **indicativi futuri** in NT triplici modo subit **influxum semiticum** et quidem: *a)* interdum **modaliter** adhibetur sicut futurum semiticum quod saepe connotat aliquod posse, e. g. Mt 7, 4 πῶς ἔρεῖς (dices) τῷ ἀδελφῷ σου, quod Lucas 6, 42 reddit πῶς δύνασαι λέγειν τ. ἀ. σ. — Similiter Mt 5, 43 καὶ μισήσεις τὸν ἔχθρόν σου ubi futurum connotare potest liceitatem, ideo JOÜON vertit «Tu aimeras ton proche mais tu pourras ne pas aimer ton ennemi».

206^b. Multo frequentius, fere semper in lingua legali VTⁱ, futurum adhibetur cum vi **imperativi categorici** sicut in loco modo citato: ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου vel Mt 5, 21 οὐ φονεύσεις «non occides»; cf. v. 27, 33; vel etiam Mt 21, 13 «domus mea domus orationis vocabitur», ubi κληθήσεται (secundum usum hebraicum huius verbi) fere aequivalet «erit», imperative: «esto et agnoscitor». — Interdum idem habetur etiam extra citationes VT e. g. si angelus dicit Mariae: «ecce concipies... et paries filium et *vocabis* nomen eius Iesum» Lc 1, 31, illud *vocabis* fortasse non tam propheticē dicitur quam imperative

(cf. 1,1 3). Mt 21, 3 «si quis dixerit..., ἔρειτε (= dicite)». — Imprimis futurum ἔσται adhibetur in sensu imperativi «esto» e. g. Mc 9, 35 «si quis vult primus esse, erit (ἔσται) ... omnium minister» (cf. Mt 23, 11).

206^c. Tandem tertius quidam usus futuri determinatur ab influxu semitico: interdum in textu semitzante difficile aliquod futurum **neglegi potest** et reddi praesente vel imperfecto, supponendo futurum reddere serviliter aliquod imperfectum hebraicum. Hoc enim saepe quidem adhibetur in sensu futuri, at per se est atemporale, exprimit solum actionem ut non perfectam et ita potest se referre ad praesens non minus quam ad praeteritum vel futurum. Ideo Apc 4, 9. καὶ ὅταν δώσουσιν τὰ ζῷα δέξαντες... πεσοῦνται οἱ... πρεσβύτεροι... καὶ προσκυνήσουσιν... καὶ βαλοῦσιν... a Vg recte videtur verti: «et cum darent animalia gloriam, procidebant... seniores... et adorabant... et mittebant coronas suas». Eodem iure illa quattuor futura etiam praesenti reddi possent, si scl. Ioannes intellegitur describere normam illius cultus caelestis, qui saepe repetitur, cf. 5, 8 s; 11, 16 s; 19, 41 (BONACCORSI).

207. Imprimis **participium futuri valde recedit**. Fere solius Lucae eiusque in Actibus est interdum classice exhibere finem motus participio futuri e. g. ἀνέβην προσκυνήσων «ascendi adorare in Ierusalem» 24, 11 (cf. 8, 27; 22, 5; 24, 17). Etiam secus (i. e. non de scopo) participium futuri rarissime invenitur e. g. iterum in Actibus 20, 22 «vado in Ierusalem, quae in ea ventura sint mihi (τὰ συναντήσοντά μου) ignorans». Neuter usus in Evangelii invenitur, vel saltem non sine lectione variante (cf. Mt 27, 49; Lc 22, 49, Io 6, 64). In epistolario vide: R 8, 34; 1 P 3, 15; 2 P 2, 13 (l. v.).

208. Pro participio futuri subintrat (non aliter ac in hebraico et aramaico) participium praesentis, e. g. Mt 26, 25 Ἰούδας ὁ παραδίδοντος αὐτὸν εἶπεν = «Iudas qui traditurus eum erat»; Mt 25, 14 «homo quidam ἀποδημῶν» = profecturus, vel potius peregre commoratus. Io 17, 20 Dominus in oratione sacerdotali dicit: «non pro his rogo tantum, sed et περὶ τῶν πιστευόντων (praes.) pro eis qui creduntur sunt». Ideo vanum est si quis voluerit ex hoc participio praesentis (loco futuri) argumentari, hic non Iesum loqui sed Ioannem. Vel Lc 2, 34 verba Simeonis: «ecce positus est hic... in signum cui contradicetur», grece: εἰς σημεῖον ἀντιλεγόμενον. Cf. etiam Lc 1, 35 τὸ γεννώμενον «quod nascetur»; Lc 14, 31; A 21, 23; 26, 17.

Hoc prae oculis habendum est in diiudicandis verbis consecrationis Lc 22, 19. 20 : τοῦτό ἐστιν τὸ σῶμά μου τὸ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον («quod pro vobis datur») . . . τοῦτο τὸ ποτήριον τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυννόμενον («qui pro vobis effundetur»). Argumentum enim theologicum pro indole sacrificali ultimae cenae, quod fieret ex solis participiis praesentis, quasi futura deberent stare, si Dominus sacrificium crucis spectasset, propter supra dicta admodum precarium esset.

208^a. Quaestio oriri potuerit si non participium praesens interdum subintret pro illo classico participio futuri quo scopus alicuius motus indicatur. In tali casu part. praesentis acquireret et ipsum sensum finalem. Mt 20, 20 legimus : τότε προσῆλθεν αὐτῷ ἡ μήτρα . . . προσκυνοῦσα καὶ αἰτοῦσά τι παρ' αὐτοῦ; hic αἰτοῦσά τι vix potest aliud significare quam «rogatura aliquid» seu «ut rogaret», nisi dixeris αἰτοῦσά τι hic idem esse ac «dicens se velle aliquid rogare». In omni casu contextus sequens ostendit eam nondum rogavisse. — Vel Mt 22, 16 «et (pharisei) mittunt ei discipulos λέγοντας (l. v.)» quod esset : «qui dicant, dicturos». Cf. etiam Lc 2, 45; 14, 21; 15, 27; 18, 23; 17, 13; 19, 18; 21, 16; 2 P 2, 9.

5) Perfectum

209. Perfectum graecum designat actionem praeteritam non tantum ut terminatam sed insuper tamquam in effectu suo durante usque in praesens, et ideo nihil est in linguis nostris modernis, quod accurate respondeat perfecto graeco. Eo magis illa ratio effectus perdurantis a nobis subaudienda est. E. g. Mc 6, 14 Herodes audiens de miraculis Iesu dixit δτι Ιωάννης . . . ἐγήγερται ἐκ νεκρῶν. Cur sponte adhibeat perfectum, manifestum est ex eo quod sequitur : «et propterea virtutes operantur in eo» (effectus in praesentia). Statim postea v. 16 eadem opinio Herodis repetitur sine hac speciali connotatione, ideo dicitur : «quem decollavi Ioannem, οὗτος ἤγέρθη».

210. Pro dignitate argumenti perfecto interdum magna vis inest, quae a diligente interprete non neglegetur. Si Iudei dicunt «οὐδαμεν δτι Μωυσεῖ λελάηκεν δθέος, hunc autem nescimus unde sit» Io 9, 29, in illo perfecto λελάηκεν tota fiducia exprimitur in immutabilitate verbi divini: Deus locutus est, habemus igitur ubi firmiter stenus. — Altera ex parte Dominus ipse de eadem legislativa Dei locutione sermonem faciens ab hagiographo introducitur aoristice

dicens : ἡκούσατε δτι ἐρρέθη τοῖς ἀρχαίοις . . . quasi iam his aoristis innuens illa decreta divina iamiam considerari ut factum historicum relativae tantum durationis et destinata ad hoc ut perfectiori legislationi locum dent. Sequitur enim : ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν . . . Mt 5, 21 s.

211. In C 1, 16. 17 S. Paulus universalem Christi primatum statuens rationem eius reddit scribens δτι ἐν αὐτῷ ἐκτίσθη τὰ πάντα (fundamentale factum historicum). Christus autem non est causa efficiens tantum (δι' αὐτοῦ), sed etiam causa finalis (εἰς αὐτόν) et ut talis magis etiam praesens spectat (et futurum). Ideo Paulus hic perfectum adhibet : πάντα δι' αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν ἐκτισται; deinde concludens prosequitur : καὶ τὰ πάντα ἐν αὐτῷ συνέστηκεν «omnia in ipso constant». Oportet sentire quid hoc sibi velit, «constare in ipso», nos scl. et omnia in Christo subsistentiam habere, internam cohaesionem, intimam inter nos et ad universum relationem. — Quid Paulo resurrectio Christi sit, scl. id quo novus, i. e. noster αἰών initium sumpsit semel pro semper, optime illustratur usu perfecti inter tria aorista 1 C 15, 3 : «tradidi enim vobis . . . quoniam Christus mortuus est (ἀπέθανεν) pro peccatis nostris . . . et quia sepultus est (ἐτάφη) et quia resurrexit (ἐγήγερται) tertia die . . . et quia visus est (ώφθη) Cephae . . . ».

212. Notandum tamen est a solo **arbitrio auctoris** vel potius ab eius actuali dispositione mentis dependere, utrum effectum perdurantem actionis connotet necne, seu utrum perfectum adhibeat an aoristum. Sed si perfecto utitur, in lingua NT necessario ostendit se de effectu perdurante cogitasse.

213. Hoc ultimum utique a quibusdam in dubium vocatur. Perfectum enim in graecitate posteriorum saeculorum specificam suam vim amittit et evadit **simplex tempus narrationis**, quasi aoristum (¹). Hinc orta est quaestio, sintne fortasse iam in NT vestigia illius tar-

(¹) Hac non-distinctione perfecti et aoristi tandem efficitur ut perfectum tamquam forma distincta in graecitate moderna non iam sit. Attamen soleae formae antiquae perfecti extinctae sunt, genus actionis remanet et in graecitate moderna forsitan etiam fortius formis compositis exprimitur: ἔγω δεμένῳ «ligavi», εἴμαι δεμένῳ «ligatus sum».

dioris usus aoristici formarum perfecti. Huic quaestioni a plerisque negative respondetur. Nam exempla quae afferuntur omnia fere alias admittunt explicaciones: πέπρακα aoristice adhibetur, quia πιπράσκω aoristo activo caret; ἔσχηκα stat pro «habui» Mc 5, 15, quia aoristum ἔσχον significat «accepi»⁽¹⁾; γέγονα aut vere habet sensum perfecti aut aequivalet εἰμί⁽²⁾; εἰληφα et εἰρηκα, in sola Apocalypsi 5, 7; 8, 5; 7, 14; 19, 3, sunt illae ipsae formae quae solae aoristice occurunt etiam in papyris contemporaneis, id quod valde suadet has formas utpote carentes visibili reduplicatione, vulgariter consideratas fuisse aorista.

6) Plusquamperfectum

214. Plusquamperfectum in lingua NT, sicut classice, adhibetur tantummodo ubi connotatur duratio actionis in effectu suo (usque ad tempus illud praeteritum, de quo narratio fit) e. g. «(parentes caeci nati) timebant Iudeos, iam enim conspiraverant (*συνετέθειντο*) Iudei» expulsionem Io 9, 22. Hic plusquamperfectum stat, quia consilium captum et decretum in *vigore erat* et auctor, rem ita considerat et exprimere vult. Non sufficit igitur in Graeco ad ponendum plusquamperfectum illa frequentissima anterioritas in praeterito, quae in Latino et in linguis nostris occidentalibus fere necessario exprimenda est plusquamperfecto. Ideo saepe accidit, ut simplex imperfectum vel aoristum graecum a nobis plusquamperfecto reddendum sit; e. g. Mc 5, 8 daemonicus clamat «ne me torqueas, ἔλεγε νὺν γὰρ αὐτῷ Ἰησοῦς· ἔξελθε...» quod reddendum est «dixerat enim illi». Hinc linguis tunc non est quod obiciatur si quis voluerit effugere apparentem difficultatem illius «et parentes Iesu οὐ συνῆκαν τὸ δῆμα ὃ ἐλάλησεν αὐτοῖς» Lc 2, 50 vertendo «non intellexerant verbum quod locutus erat eis (scl. antequam profecti sunt ab Ierusalem).

214^a. Sicut imperfectum loco latini plusquamperfecti stare potest, ita etiam participium praesentis, si imperfectum reddit (204), e. g. Mt 14, 21; 15, 38 οἱ ἔσθιοντες «qui manducaverant»; Lc 23, 49 cruci adstabant γυναικες αἱ συνακολουθοῦσαι: «quae secutae eum erant a Galilaea».

⁽¹⁾ Haud scio an hoc recte asseratur, cf. Mt 22, 28, Mc 2, 25; 14, 8; Io 4, 17; G 4, 22; 1 Io 2, 28.

⁽²⁾ sed Mt 25, 6?; 1 C 13, 11?

X. AD MODOS

215. «Modus» quid sit, cum saepe vage tantum sciatur, aliqua explicatione indiget. In omni verbo, quo aliquid enuntiatur, distingue actionem quae exprimitur et eius affirmationem. Actionem spectant verbi «voces» (activa, passiva, media, indicantes actionis relationem ad subiectum verbi) et «tempora» (quae ipsam actionem exhibent sive simpliciter, sive ut continuatam, sive ut in effectu perdurantem).

Actionis affirmationem spectant «modi», quibus loquens indicat gradum actualitatis, qua affirmationem suam vestitam vult. Potest enim actionem affirmare ut realem (indicativo), ut probabilem (subiunctivo), ut mere possibilem (optativo), ut ab alio actuandam (imperativo). Modi igitur manifestant aliam et aliam animi dispositionem circa actualitatem actionis enuntiandam⁽¹⁾.

1) in propositionibus condicionalibus

216. Haec *indoles subiectiva* modorum omnino inculcanda est. Habet enim momentum suum etiam pro exegesi, idque imprimis in propositionibus condicionalibus. In his recte distinguunt quinque typos condicionum: condicionem «realem» (εἰ cum indicativo), condicionem «irrealem» (εἰ cum indicativo temporis historici), condicionem «probabilem» (ἔάν [= εἰ ἀν] cum subiunctivo), condicionem «universalem» (ἔάν cum subiunctivo)⁽²⁾, condicionem «possibilem» (εἰ cum optativo).

⁽¹⁾ «Die Modusformen beziehen sich lediglich auf die geistige Auffassung des Redenden» KÜHNER-GERTH II, 1, p. 202. Ideo ab antiquis appellabantur διαθέσεις φυγῆς («dispositiones animi»). Infinitivus et participium non sunt modi, utpote ex se non exprimentes talem dispositionem mentalem. Nil enim asserunt, sed infinitivus potius considerandus est ut substantivum verbale, participium ut adiectivum.

⁽²⁾ Condicio universalis (= iterata) in praeterito classice exprimebatur per εἰ cum optativo, id quod in lingua biblica nusquam occurrit. Cf. 252.

217. a) Quaerimus igitur, quid nobis dicat condicio « **realis** » i. e. quid nobis prodat auctor adhibens εἰ cum indicativo. Numquid fortasse, rem ex mente sua revera ita esse? Utique, haec potest esse una ratio adhibendi typum realitatis, e. g. εἰ ἐμὲ ἐδίωξαν καὶ ὑμᾶς διώξουσιν (Io 15, 20 c) vel ibidem v. 18 εἰ ὁ κόσμος ὑμᾶς μισεῖ, γινώσκετε ὅτι ἐμὲ πρῶτον ὑμῶν μεμίσκην. In priori casu agitur de facto praeterito, in altero casu de facto praesenti vel potius futuro, quod tam vivide obversatur praescienti animae Domini, ut mentem suam condicione « **reali** » exprimat, quasi dicat: « si — sicut revera est et erit — mundus vos odit, scitote . . . ».

218. At caveatur, ne ratio, cur condicio exhibeatur « **realis** », semper in eo quaeratur, quod loquens eam habeat realem. Hoc enim certo non verum est, immo oppositum locum habet in exemplo sicut Mt 12, 26. 27 καὶ εἰ ὁ σατανᾶς τὸν σατανᾶν ἐκβάλλει . . . καὶ εἰ ἐγὼ ἐν Βεελζεύῳ ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια . . . Etiam hic habemus condicionem « **realem** », immo possumus urgere eam vertendo illud εἰ cum « **si revera** », « **si defacto** », at hoc « **revera** » in nostro casu evidenter non se refert ad opinionem loquentis sed ad blasphemam imputationem adversariorum: « **si revera — sicut vos modo dixistis — ego in Beelzebub eiicio daemones . . .** »⁽¹⁾. Idem etiam melius illustratur in textu parallelo apud Marcum 3, 24-26. Thema est: « **Quomodo potest satanas satanam eiicere?** ». Hoc fieri non posse triplici propositione condicionali ostenditur:

ἐὰν βασιλείᾳ ἐφ' ἔσυτὴν μερισθῇ, οὐ δύναται σταθῆναι . . .
καὶ ἐὰν οἰκίᾳ ἐφ' ἔσυτὴν μερισθῇ, οὐ δύναται . . . στῆναι
καὶ εἰ ὁ σατανᾶς ἀνέστη ἐφ' ἔσυτὸν . . . οὐ δύναται στῆναι.

Bis habemus condicionem « **probabilem** »: « **si — id quod omnino fieri potest — regnum in se dividatur, non potest regnum illud stare** ». In tertio casu, ubi fit applicatio, habemus condicionem « **realem** », non quasi res ita sit, sed quia ita ab adversariis affirmatum est: « **si**

⁽¹⁾ Cf. e. g. ROBERTSON, *Grammar*, p. 1008. « This is a good example (cf also G 5, 11) . . . since the assumption is untrue in fact, though assumed to be true by Jesus for the sake of argument ».

revera — sicut vos præsupponitis — satanas surrexerit in semetipsum . . . »⁽¹⁾. Cf. etiam Lc 16, 30 s.; 23, 37; 1 C 15, 15; G 1, 8. 9.

219. Veniamus ad exemplum, quod non, sicut hucusque allata, ex contextu iam patet: A 5, 38-39 Gamaliel postulat a collegis suis « **discedite ab hominibus istis et sinite illos: quoniam, si est ex hominibus . . . hoc . . . opus, dissolvetur, si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere illud . . .** ». In textu graeco diverso modo exhibentur condiciones huius dilemmatis:

ἔὰν η̄ ἐξ ἀνθρώπων . . . καταλυθήσεται (condicio « **probabilis** »), εἰ δὲ ἐκ θεοῦ ἐστιν, οὐ δυνήσεσθε καταλῦσαι... (condicio « **realis** »).

Hanc condicionem « **realem** » merito vertimus: « **si autem revera ex Deo est** » et quaerimus: quid inde concludi potest de mente Gamalielis, qui loquitur? Respondendum: nihil, seu potius nihil aliud quam eum in altera condicione voluisse dicere « **si revera** ». Cur hoc voluerit, non possumus dirimere. Potuit enim exhibere condicionem ut « **realem** » se referens ad suam opinionem (« **si autem revera, sicut mihi videtur** »); potuit autem idem facere se referens ad assertionem apostolorum (« **si autem revera, sicut isti accusati assentuntur** »). Aliis verbis: ponere condicionem « **realem** » non dicit necessario et univoce quicquam nec de rei veritate nec de loquentis in hac re opinione, sed est simplex « **modus** » dicendi (saepe: « **si revera** »), cuius ratio potest alia esse et alia, potest esse loquentis de re opinio, potest esse aliorum assertio utcumque falsa. Similiter condicio prior (« **probabilis** ») ἔὰν η̄ ἐξ ἀνθρώπων ut probabilis ponitur nequaquam necessario ideo, quia loquens ipse eam probabilem tantum habeat, sed fortasse, quia ei placet ex mente aliorum loqui.

220. Mirum est hoc interdum non satis attendi idque ne a peritissimis quidem.

Ita ad exemplum nostrum (A 5, 38) legimus apud L. RADERMACHER⁽²⁾: « **valde significans est distinctio in oratione Gamalielis Pharisei, utique**

⁽¹⁾ Non est igitur cur tertium membrum ut irreale sumatur (sic ut e. g. a RADERMACHER², p. 176), quamvis hic quidem et sensus et forma hoc permetteret.

⁽²⁾ *Neutestamentliche Grammatik*² 1925, p. 176.

distinctio quae docere videtur (« die wohl lehrt ») sermonem hunc... ab auctore Actuum accepisse formam, quae inconscie influxum passa est a persuasione auctoris» (scl. Lucae). Deinde notat ad ἐὰν (ἢ ἐξ ἀνθρώπων) «sicut adversarii religionis Christianae opinantur...», ad εἰ δὲ ἐξ θεοῦ ἐστιν notat: «hoc igitur (ex mente loquentis) actu ita est». «Gamaliel ex sua persona has duas condiciones rectius vice versa formulasset. Sed hic loquitur auctor Actuum, cui de veritate doctrinae suae persuasum est»⁽¹⁾. — Ex supra dictis patet hanc conclusionem, saltem in forma categorica, non esse legitimam. Nam haec explicatio est una tantum ex duabus vel tribus quae dari possunt: condicio enim — ne taedeat repetitio — ponitur realis aut quia Lc Gamalielum facit loquentem ex sua (Lucae) opinione, aut quia (ex mente scriptoris) Gamaliel loquitur sub impressione tot tantorumque eventuum extraordinariorum «si revera — ut mihi fere videtur —», aut Gamaliel se refert ad assertionem Apostolorum «si revera — sicut isti dicunt —».

221. Generatim notandum est: condicio «realis» in NT fere semper aliquo modo urgeri potest; saepissime enim ideo et ibi occurrit, ubi et quia auctor se refert ad aliquid antecedens. Quapropter εἰ in NT plerumque reddi potest «si igitur», «si revera» sicut dicitis, sicut videtis.

Exemplis iam datis addo pulchrum illud S. Petri in transfiguratione Domini Mt 17, 4: «Domine, bonum est nos hic esse, si vis (εἰ θέλεις), faciamus hic tria tabernacula...». Ex usu NT, de quo modo sermo erat, possumus vertere «si igitur vis» et habemus totam Petri impetuositatem, qua pro entusiasmo suo condicionem («si vis») iam quasi anticipat adimpletam et consensem datum. Omnino aliter leprosus ille qui dicit: «Domine, si vis (ἐὰν θέλῃς), potes me mundare» (Mt 8, 2). Plenam et absolutam exprimit persuasionem de potestate Domini (indicativo «potes»), executionem autem modeste relinquit libero eius beneplacito. At iterum monendum est, ne quis ex solo modesto modo exprimendi condicionem (ut «probabilem») iam concludat leprosum de voluntate Domini dubitasse.

222. Vide etiam Lc 17, 6: εἰ ἔχετε (condicio «realis») πίστιν... ἐλέγετε ἄν... (irrealis). Apodosis in irreali faceret exspectare ir-

⁽¹⁾ Eandem interpretationem invenies apud F. JACKSON and K. LAKE, *The Beginnings of Christianity*, II, p. 29 s. (qui sequuntur RADERMACHER). «Here the author betrays himself as composer of the speech as he unconsciously has stepped into the place of the person speaking».

realem etiam in protasi (εἰ εἴχετε). Condicio «realis» explicatur ex eo, quod immediate antecedit. Dominus enim respondet apostolis qui rogarerant «adauge nobis fidem» supponentes aliquam fidem se habere. Ad hanc suppositionem (erroneam) se referens Dominus dicit: «si revera (sicut supponere videmini) habetis fidem (sed non habetis, si enim haberetis fidem utcumque parvam sicut granum sinapis), diceritis...». Ita ab illa non exspectata condicione «reali» cogitatio Domini ostenditur complexior esse quam ex Vg aliisque versionibus appetat.

223. Sunt et alii casus in quibus praeter exspectationem loco irrealis habetur typus realitatis e. g. Mc 9, 42 cum textu parallelo Lc 17, 2 de eo qui «scandalizaverit unum ex his pusillis»: καλὸν ἐστιν αὐτῷ μᾶλλον εἰ περίκειται μύλος δύνικὸς περὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ καὶ βέβληται εἰς τὴν θάλασσαν. Nescio an recte hic sermo fiat de inconcinnitate grammatical et ideo preferatur lectio varians codicum D et W, qui irrealem legunt περίκειτο et ἐβλήθη⁽¹⁾. Mihi potius videtur magna vis inesse illi inexspectato typo realitatis fere violenter adhibito in re irreali, quasi Dominus vivissima cum rei representatione (perfecta!) diceret: «tal is homo lapide aggravatus in mare proiectus bene stat». Simile quid habes G 5, 11: «ego autem si circumcisionem adhuc praedico, quid adhuc persecutionem patior?» εἰ... ἔτι καὶ γρὺς σω, τι ἔτι διώκομαι; Hic quoque condicio obiective est irrealis, ideo secundum communiter contingentia exspectaveris eam a Paulo etiam ut irrealem pon i, εἰ ἐκήρυσσον «praedicarem», et in apodosi: «non iam persecutionem paterer» οὐκέτι ἐδιώκομην ὄν. At non ita est. Et hoc ipsum inexspectatum deviare a communi modo loquendi nos attentos reddit ad ingenitem huius loci vivacitatem et passionem: subiectum emphatice ponitur in initio «ego autem, Fratres», condicio, quae obiective est admodum irrealis, pro exuberante vivacitate loquentis ponitur realis (germanice: «gesetzt, ich predige»), apodosis evadit interrogatio rhetorica. Cf. etiam 2 C 11, 4.

224. Quodsi dictum est condicionem «realem» in NT plerumque urgeri posse, tamen recordari oportet εἰ cum indicativo (condicionem «realem») etiam in NT interdum significare merum nexum sen-

⁽¹⁾ DEBRUNNER 372, 3 «Übergriff in das Gebiet des Irrealis».

tentiarum, relationem condicionalem simpliciter sine ulla alia idea connotata, ita ut, nisi contextus ad hoc se praestat, in tali condicione «reali» nihil subtilitatis quasi cum violentia quaerendum sit. Ideo, quamvis, supra illud Petri εἰ θέλεις non sine ratione et fructu ursurrimus, tamen nil simile audemus e. g. in illo Domini orantis: «Pater, εἰ βούλει, transfer calicem hunc a me» (Lc 22, 42). Aliter fortasse in textu parallelo Mt 26, 39 «Pater mi, εἰ δυνατόν ἐστιν, transeat a me calix iste», quia Mc 14, 36 idem illud εἰ δυνατόν ἐστιν explicat circumscribendo orationem Domini ita: «Abba pater, o m n i a t i b i possibilia sunt, transfer calicem hunc a me».

His dictis breviter rem complecti possumus: modus «realis» adhibetur ubi condicio ponitur pure et simpliciter sive de praesenti sive de praeterito et hic modus plerumque adhibetur ubi condicio supponitur vel exhibetur impleta.

225. b) Pro condicione «probabili» (vel exspectationis) indeoles subiectiva modi bene illustratur in textu graeco Ps 49 (50), 12, utpote ubi subiectiva positio condicionis ab obiectiva rei veritate evidenter discrepet (plerumque enim utrumque coincidit). Deus loquens contra nimis materialem de sacrificiis opinionem dicit: εἰ ν πεινάσω, οὐ μή σοι εἰπω, ἐμὴ γάρ ἐστιν η οἰκουμένη... Habemus assumptionem quae obiective deberet esse irrealis (quia assumptio Dei esurientis est impossibilis). At in modis non agitur de obiectiva veritate, sed de subiectivo modo exprimendi rem. Ideo hīc Deus introducitur loquens anthropomorphice de casu esuriendi ut de casu omnino probabili. Recte ideo Vg adhibet simplex futurum (et correspondens futurum exactum): «si esuriero non dicam tibi». Noli igitur dicere: condicione irrealem exprimi posse per εάν cum coniunctivo, ne quis hoc perperam intellegens in nostro casu dicat illud εάν πεινάσω esse irreal, cum revera sit, sicut semper, assumptio quae subiective ponitur ut probabilis, quamvis hīc (per exceptionem) probabilis non sit.

Ad hoc ut coniunctivus ponatur sufficit, interdum ut propositio sit implicite tantum condicionalis e. g. Lc 11, 5. 7 τίς εξει φίλον καὶ εἰ πη αὐτῷ... κάκεῖνος ἔσωθεν ἀποκριθεὶς εἰ πη... (Cf. ex LXX Eccl 9, 14, ubi integra expositio quattuor verborum habetur in coniunctivo).

226. Ut auctor graecus typum probabilitatis (vel exspectationis) adhibeat, omnino sufficit ille minimus defectus actualitatis, qui habetur ubicunque agitur de re futura. Ideo noli concludere, sicut inter-

dum in commentariis fit, auctorem, qui condicione ponit in typo probabilitatis, eo ipso exprimere aliquod dubium. E. g. ad 1 C 16, 10 εἰ ἀν δὲ ἔλθῃ Τιμόθεος ALLO concedit εάν hic certe dicere dubitationem et longa reflexione psychologica ostendit hoc dubium componi posse cum certitudine quam Paulus de eadem missione exprimit in 4, 17 (ἐπεμψα διην Τιμόθεον) et ideo J. WEISS immerito ex hac «contradictione» concludere contra unitatem epistolae. Si dubium illud invenitur in eo quod habeatur propositio condicionalis et non temporalis (εάν loco δταν) fortasse (¹) admitti potest, si autem argumentatio fit ex sola coniunctione εάν, quasi per se iam dicat dubitationem, argumentatio non est ad rem, εάν enim indicat exspectationem, indicat impletionem condicionis ut exspectatam.

227. c) Valde affinis huic condicione «probabili» seu exspectationis est **condicio universalis**, quae et ipsa redditur per εάν et coniunctivum, et solet adhiberi de iteratione in praesenti: «si» fere = quotiescumque e. g. εάν ποιῆς ἐλεημοσύνην (Mt 6, 2). Si in talibus casibus ubi exspectaveris εάν, δστις ἄν, habes e contra typum realitatis, recte fortasse subauditur categorica assertio nexus inexorabilis inter condicionem et condicionatum e. g. Lc 14, 26 s. εἰ τις ἔρχεται πρός με καὶ οὐ μισεῖ τὸν πατέρα αὐτοῦ... οὐ δύναται εἶναι μου μαθητής. δστις οὐ βαστάζει τὸν σταυρὸν ἔαυτοῦ...

228. d) Pro condicione «possibili» exemplo sit 1 P 3, 14 (cf. 17) ἀλλ' εἰ καὶ πάσχοιτε διὰ δικαιοσύνην, μακάριοι «sed et si quid patimini propter iustitiam, beati», et iterum v. 17 «melius est benefacientes, εἰ θέλοι τὸ θέλημα τοῦ θεοῦ, pati quam malefacientes». In utroque casu condicio ponitur optativo ut mere possibilis, ut assumptio aliqua mere subiectiva, ut possibilitas quasi theoretica tantum. Et tamen S. Petrus optime scit, passiones et vexationes in vita christiana esse obiective admodum probabiles, fortasse ex parte apud lectores iam actuales. Sed, ut est delicatus animo, loquens de passionibus ad homines passionum fugientes mavult «m o d u m» dicendi adhibere, qui meram innuit possibilitatem.

(¹) «fortasse», nam «gelegentlich kommt die Bedeutung des εάν sehr nahe an die von δταν heran (Is 24, 13; Amos 7, 2; 1 Io 2, 28; Io 12, 32; 14, 3; 1 C 16, 10; 2 C 5, 1; 13, 2; Col 4, 10; H 3, 7) W. BAUER, *Griech. Deutsches Wörterbuch* ad vocem 1 d.

228^a. Res exegetice non caret momento. Nota enim est difficultas quae invenitur in eo quod in priori parte primae epistulae Petrinae (1, 3 - 4, 11) de aerumnis Christianorum quasi hypothetice tantum sermo est (1, 6; 3, 17), dum in parte finali 4, 12 ss concretae vexationes supponuntur. PREISKER in hac quoque differentia fundat theoriā suam secundum quam i P esset liturgia baptismalis litteris mandata cuius pars prior catechumenos spectet, pars altera congregationem communitatis plenariam.

His omnibus voluimus illustrare modos esse a s s e r e n d i modos, qui saepe non permittunt c e r t i aliquid concludere nec de rei veritate nec de subiectiva loquentis opinione, sed per se et necessario tantummodo de subiectiva voluntate loquentis vestiendi assertionem suam (quacumque ex ratione) maiore vel minore actualitate.

229. e) **Irrealis** etiam in lingua biblica haud raro occurrit isque in forma sua classica : in propositione condicionali εἰ cum tempore historico, in apodosi item imperfectum vel aoristum cum ἦν.

229^a. Quod distinctionem temporum attinet, in scholis discimus — nimis forsan summarie — : imperfectum indicat id quod nunc *esset*, aoristum id quod in praeterito *fuisse*. Et hoc plerumque quidem verum est : Io 18, 36 : εἰ ἐκ τοῦ κόσμου τούτου ἦν ἡ βασιλεία ἡ ἐμή, οἱ ὑπηρέται ἀν οἱ ἔμοι ἥγανθιζοντο « si... esset... pugnaret ». Et de praeterito : Mt 11, 21 : « si in Tyro... facta essent miracula (εἰ... ἐγένοντο), poenitentiam egissent (... ἀν... μετενόησαν).

At revera *a*) imperfectum stat etiam pro praeterito et *b*) aoristum videtur inveniri etiam in irreali praesenti.

Ad *a*) : Mt 23, 30 εἰ ἤμεθα ἐν ταῖς ἤμεραις τῶν πατέρων ἡμῶν οὐκ ἀν ἤμεθα αὔτῶν κοινωνοί « si fuissemus... non fuissemus socii eorum (scl. patrum qui prophetas interfecerunt) ». Statne hic imperfectum, quia verbum « esse » caret aoristo ? Sed idem etiam cum aliis verbis habetur : H 8, 7 ex facto Novi Foederis instituti concluditur ad abolitionem Veteris : « nam si illud prius culpa vacasset (εἰ... ἦν ἀμεμπτος), non utique alterius quae-situs esset locus (οὐκ ἀν... ἐξητεῖτο...) ».

Ad *b*) : Lc 12, 39 = Mt 24, 43 « Si sciret (εἰ ἤδει impf.) pater familias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique (ἐγρηγόρησεν ἀν aor.) et non sineret (οὐκ ἐλασσεν) perfodi domum suam ». Hic fortasse recursus fieri potest ad aoristum « gnosticum » (191) seu ad usum frequentem narrandi parabolæ in praeterito. — At Mt 24, 22 sermo est de futuro eschatologico et tamen aorista adhibentur : εἰ μὴ ἐκολοβώθησαν αἱ ἤμεραι

ἐκεῖναι οὐκ ἀν ἐσώθη πᾶσα σάρξ quod videtur vertendum : « nisi brevia-rentur dies illae, non fieret salva omnis caro ». Sunt tamen qui hic recurrent ad propheticum modum exhibendi futura ut praeterita. Quid autem ad Io 14, 28 : εἰ ἀγαπᾶτε με, ἐχάρητε ἀν... « si diligenteris me, gauderetis utique quia vado ad Patrem ». Est tamen qui hic vertat : « ga-visi essetis ».

229^b. Omnes rationes, quae afferuntur ad has apparentes irregularitates explicandas (defectus aoristi ad εἶναι, aor. gnosticum, praeteritum propheticum) habeant quo commendentur, sed eis saltem addenda (si non substituenda) est ratio magis obvia haec : hic quoque aorista (quamvis in indicativo !) et imperfecta adhibentur non ad distinguenda tempora (praesens vel praeteritum), sed ad distinguenda genera actionis. Exemplum sat conspicuum habes in H 11, 15 : Patriarchæ se consideraverunt « peregrinos et hospites super terram » significantes se patriam quaerere, non autem profecto patriam unde venerant, nam « si illius meminissent (εἰ ἐμνημόνευον) de qua exierant, habuissent (εἶχον ἀν) utique tempus eo revertendi ». Genus actionis (durantis) fere ita reddideris : « si adhuc meminissent... adhuc habuissent. (Cf. etiam 214 de typice graeco neglectu anterioritatis) ⁽¹⁾.

230. Particula ἀν in apodosi iam classice deesse solet apud verba quae significant obligationem, convenientiam, necessitatem e. g. καλὸν ἦν, ἔδει, ἔχρη. Haec libertas hellenistice extenditur etiam ad alia verba, ita Paulus testatur Galatis 4, 15 : εἰ δυνατόν, τοὺς ὄφθαλμοὺς ὑμῶν... ἐδώκατε μοι (sine ἀν).

231. Quae hucusque de condicionalibus dicta sunt, non minus classicam quam hellenisticam spectant graecitatem. **Anomaliae hellenisticae** in re nostra reducuntur ad quandam incertitudinem in usu particulae ἀν (ἔαν). Ita legimus ἔαν cum futuro : e. g. Lc 19, 40 ἔαν οὗτοι σιωπήσουσιν, οἱ λίθοι κράξουσιν (cf. Apc 2, 22), immo ἔαν cum indicativo praesentis : ἔαν οὐδαμεν ὅτι ἀκούει ἡμῶν.... (I Io 5, 15 ; cf. I Th 3, 8). In exemplo priore Pharisæi postulaverant ut Jesus discipulos iuberet tacere ; in altero exemplo praecedit : « haec est fidu-

(1) De facto legimus apud E. SCHWYZER - A. DEBRUNNER, *Griechische Grammatik*, p. 348 s; 686 : « Für die Wahl des Tempus ist der Aspekt massgebend » i. e. etiam in irreali tempus adhibendum determinatur a « genere actionis » (« aspect »).

cia quam habemus... quia (Filius Dei) audit nos ». In utroque igitur casu ex contextu exspectaveris εἰ non ἔστιν. «Men dum», si ita loqui fas est, non est in usu modi, sed in usu coniunctionum: εἰ et ἔστιν incipiunt confundi. Ideo non tantum invenitur indicativus post ἔστιν, sed etiam vice versa subiunctivus post εἰ e.g. 1 C 14, 5 (ubi utique ἐκτὸς εἰ μή est formula quasi fixa), vel Apc 11, 5.

2) In oratione relativa

232. Momentum eorum, quae de condicionalibus, imprimis de condicionalibus «reali» et «probabili», dicta sunt, haud parum crescit ex eo, quod eadem omnino applicationem habent in oratione relativa (indeterminata), quae amplectitur praeter orationes simpliciter relativas (ὅς, δότις, δοσος, οἷος etc.) etiam temporales (ὅτε, ὡς, ἔως οὖ, ἄχρι οὗ etc.), comparativas (ὡς, καθώς, ὥσπερ etc.), locales (οὖ, δύνεται etc.). Hae enim omnes, quatenus sunt «indeterminatae» (i.e. non se referunt ad antecedens determinatum) implicant aliquid hypotheticum («quicumque dixerit» = «si quis dixerit» cf. Mt 18, 28: ἀπόδος εἰ τι δοφείλεις = quidquid debes = ὅτι ἂν δοφείλης) et ideo tractantur **ad analogiam propositionum condicionalium**, ita ut in his quoque quinque illi typi (condicionalium cf. 216) distinguendi essent. Cum autem practice duo (tres) tantum in usu sint, breviter dici potest: sicut in condicionalibus se habet εἰ ad ἔστιν, ita in relativis se habet ὃς ad δότις (utrumque simul 2 C 8, 12) et in earum affinibus: δότε ad δταν, ἔως ad ἔως ἂν, δπου ad δπου ἂν etc. i.e. ἔν (hellenistice saepe abusive ἔστιν) cum subiunctivo indicat typum probabilem vel universalem. Ideo:

sicut εἰ τις θέλει λέγει	ita δότις θέλει λέγει (typ. «realis»);
sicut ἔστιν τις θελήσῃ ἔρει	ita δότις ἂν θελήσῃ ἔρει (typ. «probabilis»);
sicut ἔστιν τις θέλῃ λέγει	ita δότις ἂν θέλῃ λέγει (typ. «univers.»).

233. Et sicut in his casibus analogae omnino sunt constructiones regulares, ita analogae quoque in eis inveniuntur **anomaliae hellenisticae** (cf. 231):

i) post ἔν indicativus futuri:

sicut post ἔστιν e.g. Lc 19, 40 ἔστιν σιωπήσουσιν... κράξουσιν,
ita post δς ἔν e.g. Mc 8, 35 δς ἂν ἀπολέσει... σώσει,
ita post δταν e.g. Apc 4, 9 δταν δώσουσιν... πεσοῦνται.

2) post ἔν indicativus praesentis vel praeteriti:

sicut post ἔστιν e.g. i Jo 5, 15 ἔστιν οἴδαμεν... οἴδαμεν,
ita post δταν e.g. Mc 11, 19 δταν ὅψε ἔγένετο, ἔξεπορεύοντο.
ita post δσοι ἔν e.g. Mc 6, 56 b δσοι ἂν ἤψαντο... ἔσφιζοντο (cf. 252).

3) subiunctivus sine ἔν:

sicut post εἰ e.g. 1 C 14, 5 ἐκτὸς εἰ μή διερμηνεύῃ,
ita post δστις... e.g. Iac 2, 10 δστις... τηρήσῃ,
ita post ἔως e.g. Lc 13, 35 (οὐ μή ἔδητε με) ἔως εἰπῆτε (¹)

234. Ex his omnibus manifestum est: modis propriam suam vim retinentibus nexus grammaticalis inter coniunctionem et determinatum modum (subiunctivus post ἔν) incipit relaxari, εἰ et ἔστιν, δότε et δταν etc. incipiunt confundi, qui processus in Graeco moderno ad finem perductus effecit, ut eliminatis formis debilioribus εἰ et δότε solae formae pleniores ἔστιν et δταν superstites sint, quae in casu reali cum indicativo, in casu probabili cum subiunctivo adhibentur.

235. Ut autem ad exegesim revertamur, est qui interrogaverit, quid de mente et exspectatione Beatae Virginis in Cana erui possit ex eo quod servos refertur iussisse: δ τι ἂν λέγῃ ὑμῖν, ποιήσατε «quocumque dixerit vobis, facite» Io 2, 5. Huic philologus modeste debet respondere: si habemus hic typum probabilitatis, ratio cur ἔν ponatur non minus potest esse certissima exspectatio quam simplex factum quod agitur de re futura. Praesens autem (λέγη) loco aoristi (εἰπη) suadet potius typum universalitatis (latine: «quodcumque»), id quod (ex contextu) attentionem potius in obiectum quam in factum iussionis convertit et probabilem reddit in loquente exspectationem (quamcumque) iussionis alicuius m ira e.

3) In oratione finali

236. *Iuxta* quod classice semper habet coniunctivum (vel optativum «obliquum») hellenistice et in NT invenitur etiam **cum indicativo futuri** (quamvis fere semper cum coniunctivo in lectione variante),

(¹) Apud ἔως cum coniunctivo particula ἔν deest saepe, apud ἔως οὖ, μέρχι οὖ etc. quasi semper.

e. g. Lc 14, 10 « recumbe in novissimo loco ἵνα... ἐρεῖ ut, ... qui te invitavit, dicat tibi », vel 1 C 13, 3 « et si tradidero corpus meum ἵνα καυθήσομαι... ». Similiter in formula οὐ μή (= οὐ φόβος ἔστιν μή) loco coniunctivi aoristi (309) habetur indicativus futuri (Mt 26, 35; Mc 13, 31; 14, 31; Io 10, 5; G 4, 30).

237. Res mira non est consideranti *affinitatem*, qua futurum cum coniunctivo (aoristi) coniungitur et genetice (ex illo coniunctivo futurum videtur originem ducere) et semantice (utrumque dicit defectum quemdam actualitatis). Ideo etiam post ἔστω (et ἔτι) invenimus loco coniunctivi futurum (cf. 231, 232); propter eandem affinitatem iam classice interrogatio dubitativa sive coniunctivo (in 1^a persona) sive indicativo futuri (in 2^a et 3^a persona) reddi potuit.

Affinitas igitur illa inter futurum et coniunctivum ratio est, cur huius loco illud inveniatur et tantummodo illud (scl. futurum). Indicativus *prae sentis* post ἵνα considerandus est ut corruptela. In 1 C 4, 6 ἵνα μή... φυσιοῦθε «ne... inflemini» et G 4, 17 ἵνα αὐτοὺς ζηλοῦτε «ut illos aemulemini» formae verbales considerandae sunt coniunctivi ad analogiam cum verbis in -άω, in quibus indicativus et coniunctivus plene coincidunt (non in singulari tantum sicut apud verba in -έω).

238. Casus specialis est ille, in quo post ἵνα (vel μή) cum subiunctivo sequitur alterum verbum in futuro e. g. Io 15, 8 «In hoc clavisificatus est Pater meus ἵνα καρπὸν φέρητε (coni.) καὶ γενήσεσθε (fut.) ἐμοὶ μαθηταί»; cf. Io 12, 40 (LXX); Lc 12, 58. Sunt qui dicant alterum membrum tamquam ulteriore effectum addi cum quadam independentia a coniunctione (¹), at non est, cur ulla fiat distinctio, praesertim cum idem etiam inveniatur in successione inversa, ita ut futurum habeatur loco priore et subiunctivus sequatur loco altero e. g. Apc 22, 14 ἵνα ἔσται... καὶ εἰσέλθωσιν.

239. In propositionibus relativis (determinatis, de indeterminatis vide supra 232 ss) interdum sensus finalis ratio est, cur ponatur coniunctivus (sine ἔτι) e. g. A 21, 16 ἀγοντες (ἥμᾶς) παρ' ᾧ ξενισθῶμεν

(¹) Hoc utique bene conveniret cum generali semitarum prae dilectione qua coordinationem praeferunt subordinationi, qua ex oratione indirecta quam primum transeunt in directam, qua etiam in propositionibus relativis influxus pronominis facile abrumpitur cf. e. g. 2 P 2, 3 «quibus iudicium... non cessat et perditio eorum (loco «et quorum perditio») non dormitat» vel 1 C 8, 6 (idem etiam classice invenitur); cf. 312 ss.

Μνάσων = πρὸς Μνάσωνα ἵνα ξενισθῶμεν παρ' αὐτῷ «ut hospitaremur apud eum». Vel Lc 7, 4 ubi de centurione dicunt: «dignus est, ut hoc illi praestes». Mirum est Vulgatam hic quasi magis graece loqui («dignus ut») quam textus graecus, qui imitatur latinum («dignus qui»): ἔξιός ἔστιν ὡς παρέξῃ (futurum loco coniunctivi) τοῦτο.

240. Timor et preoccupatio exprimitur coniunctionibus μή, μή πως, μή ποτε generatim cum subiunctivo (vel, quod non iam mirum est, cum indicativo futuri e. g. Mc 14, 2; H 3, 12; C 2, 8). Generatim, dico, nam hic quoque optime illustratur quaedam modorum a coniunctionibus independentia (aliter omnino ac in latino, ubi post «ne» necessario sequitur coniunctivus). Nam sicut classice ita etiam in NT distinguitur inter timorem qui respicit rem futuram, incertam, adhuc evitabilem et evitandam (coniunctivus) et timorem qui respicit rem praeteritam, iam non evitandam vel a voluntate timentis independentem. Exempla ubi utrumque in eodem textu conspicitur sunt G 2, 2 «Ascendi... et contuli cum illis evangelium (meum)... ne forte in vacuum currerem aut cucurrissem» μή πως εἰς κενὸν τρέχω (coni.) ή ἔδραμον. Et similiter 1 Th 3, 5 «Misi ad cognoscendam fidem vestram, ne forte tentaverit vos (diabolus)... et inanis fiat labor noster» μή πως ἐπειράσεν ὑμᾶς ὁ πειράζων καὶ εἰς κενὸν γένηται ὁ κόπος ὑμῶν. In utroque exemplo indicativo redditur quod iam prateritum est (cf. etiam G 4, 11), coniunctivo quod spei adhuc relinquit locum.

4) In oratione indirecta

241. Non est in lingua graeca id, quod in latina dicitur «consecutio temporum», sed in oratione obliqua tempora (¹) et modi adhibentur, quae essent, si oratio esset directa. Classice post tempus historicum loco

(¹) E. g. Mc 6, 55 ὅπου ἤκουον ὅτι ἔστιν «ubi audiebant eum esse (quod esset)». Ideo in A 16, 3 «sciebant enim quod pater eius erat (ὑπῆρχεν) gentilis» concludi deberet patrem tunc mortuum fuisse (secus haberetur ὑπάρχει), nisi huius legis etiam exceptions (utique rarae) invenirentur e. g. Io 2, 25 «ipse sciebat, quid esset (ἦν) in homine», ubi oratio directa haberet prae sens; cf. etiam Io 6, 6; 8, 27; 11, 51; 12, 16; A 17, 13 etc.

indicativi et coniunctivi potuit adhiberi optativus qui ideo appellatur **optativus « obliquus »** (« consecutio modorum »). Huius in NT paucissimae exstant reliquiae apud solum Lucam quippe qui, imprimis in A, modum dicendi diligenter accommodet sive rei subiectae sive personae, quam facit loquentem. Ita exemplum maxime conspicuum invenitur in ore Festi loquentis cum rege Agrippa : « respondi (Iudeis accusatoribus Pauli) quia non est Romanis consuetudo damnare aliquem... priusquam... praesentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat » πρὸν ἡ κατὰ πρόσωπον ἔχοι τοὺς κατηγόρους τόπον τε ἀπολογίας λάβοι (A 25, 16). Cetera exempla omnia habentur in interrogationibus indirectis, ubi saepe dubium manet, sitne optativus vere « obliquus » an potius potentialis. E. g. optativum obliquum habes in annuntiatione : Maria « cogitabat, qualis esset ista salutatio » διελογίζετο ποταπὸς εἰ η ὁ ἀσπασμὸς οὗτος (Lc 1, 29). Potentialis autem positive suadetur, si ἀν accedit e. g. Lc 1, 62 « innuebant autem (cognati) patri eius, quem vellet vocari eum » τι ἀν θέλοι καλεῖσθαι αὐτό. In hac igitur interrogatione obliqua habetur optativus cum ἀν (= potentialis), quia idem ex mente auctoris fuisse in interrogatione directa scl. « τι ἀν θέλοι...? » « quid voluerit...? ». Similiter novies in Evangelio (Lc), sexies in Actibus.

242. Cum autem hi optativi, in quantum sunt obliqui, considerandi sint reliquiae et reminiscentiae linguae litterariae, generatim dici debet **internam dependentiam**, quae in lingua latina saepe tanta cum subtilitate usu venit, in lingua NTⁱ non exprimi ; id quod a nobis interdum ut durum sentitur e. g. Lc 18, 9 « dixit ad quosdam πεποιθότας ὅτι εἰσὶν δίκαιοι »; vel A 6, 1 « factum est murmur Graecorum adversus Hebraeos eo quod despicerentur viduae eorum, ὅτι παρεθεωροῦντο ». Hic ipse sensus in graeco ambiguus est, nam illud imperfectum potest edicere factum et non tantummodo (sicut Vg) opinionem murmurantium. Cf. etiam 2 C 3, 5 οὐχ ὅτι... ἵκανοι ἐσμέν « non quod sufficienes simus » vel Th 2, 4 ubi antichristus in templo describitur ut « ostendens se tamquam sit Deus » ἀποδεικνύντα ἑαυτὸν ὅτι ἐστὶν θεός.

243. Quia in oratione obliqua modi iidem sunt ac in oratione directa, **coniunctivi**, qui occurunt, vix umquam (sicut in latino) ex sola oratione obliqua iustificari possunt, sed aliter explicari debent (fuisse enim coniunctivus etiam in oratione directa). E. g. Mc 9, 6 Petrus proponens, ut construantur tria tabernacula, legitur nescivisse

« quid diceret » οὐ γὰρ ἥδει τι ἀποκριθῆ (cf. Mc 14, 40). Coniunctivus hic explicari debet ut dubitativus (supponitur oratio directa : τι ἀποκριθῶ; « quid dicam? »). Stricte loquendo igitur sensus non est (sicut latine esse posset) : Petrus locutus est quasi inconscius eorum quae dicebat, sed : nesciens, quid in tanto stupore dicendum esset, dixit haec; e contrario in loco parallelo Lc 9, 33 : μὴ εἰδὼς ὅλεγε. — Similiter apud Mt 6, 25 : « ne solliciti sitis... quid manducetis vel bibatis » τι φάγητε ἢ τι πίνετε; in his coniunctivis graecis subaudienda est anxia interrogatio dubitativa directa « quid manducemus, quid bibamus? » quae sola ratio est, cur habeantur coniunctivi in hac oratione obliqua.

243^a. Tamen videntur esse rarissimi casus ubi coniunctivus in oratione indirecta ex oratione directa explicari non potest e. g. Lc 12, 36 : «... expectantibus, quando (dominus) revertatur (ἀναλύσῃ) a nuptiis » (cfr etiam Ph 3, 12). Ideo DEBRUNNER 368 loquitur de « extensione coniunctivi (in oratione indirecta) ultra limites linguae classicae ».

5) In oratione consecutiva

244. Coniunctio consecutiva ὥστε duplēm habet constructionem scl. cum infinitivo et cum indicativo prout attentio loquentis respicit potius n e x u m consecutivum vel potius effectum ut s e c u t u m . Cum in toto NT constructio cum indicativo bis tantum occurrat (¹) contra plus quam 50 casus constructionis cum infinitivo, haec ipsa raritas maiorem his locis conciliat attentionem. Si igitur Io 3, 16 legimus « sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret » ὥστε τὸν υἱὸν αὐτοῦ τὸν μονογενῆ ἐδώκεν, ius nobis est hunc rarissimum indicativum quasi ut testem considerare intimae commotionis, qua sacer auctor commovebatur recogitans factum illud inaudite novitatis, eventum illum, omnium eventuum cardinem

(¹) Hic agitur de ὥστε cum indicativo in oratione vere subordinata, non de multis illis casibus, in quibus ὥστε in initio novae propositionis est particula mere illativa (= itaque, igitur, quapropter) e. g. post parabolam de ove salvanda die sabbati conclusio fit : ὥστε ἔξεστι τοῖς σάββασι καλῶς ποιεῖν « itaque licet sabbatis benefacere » (Mt 12, 12).

et coronam: « et Verbum caro factum est ». — Similiter iure merito affectum quemdam, et hic quidem indignatae admirationis, supponere possumus in S. Paulo scribente de Petri « simulatione » cui « consenserunt ceteri Iudei, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem » ὡστε καὶ Βαρνάβας συναπήχθη αὐτῶν τῇ ὑποκρίσει (G 2, 13). Fere verteris: « ut defacto vel B. abriperetur... ». — Repeto tamen: non auderemus tantam ponere emphasm in his duobus exemplis, nisi in toto NT sola starent contra constructionis alterius.

6) De oratione consecutiva et finali

245. Oratio consecutiva exhibet terminum in quem aliqua actio tendit natura sua vel cum necessitate, oratio finalis exhibet terminum in quem aliqua actio tendit (vel potius dirigitur) ex intentione agentis. Sunt igitur valde affines inter se: consecutio enim habetur in utroque casu, finalitas addit tantummodo intentionem agentis. Sicut generatim in evolutione linguae (vernaculae) ea quae affinia sunt tendunt ad hoc ut aequiparentur et confundantur, ita hīc quoque nil mirum est limites inter consecutionem meram et consecutionem finalem in lingua hellenistica obliterari, idque in lingua biblica fortasse eo magis quod totus modus cogitandi Hebraeorum imbutus est idea Dei, omnium rerum et eventuum causae principalis et universalis.

246. Hinc constructiones, quae classice finalitatem exprimebant, nunc etiam de mera consecutione adhibentur e. g. infinitivus cum τοῦ (per se = « alicuius rei gratia ») sicut R 7, 3 « si autem mortuus est vir, (mulier) liberata est... ut non sit (τοῦ μὴ εἰναι αὐτήν) adultera, si fuerit cum alio viro » (etiam R 8, 12; Lc 24, 16; H 11, 5); vel εἰς τό cum infinitivo sicut R 1, 20: gentiles Deum potuerunt cognoscere « invisibilia enim ipsius... intellecta conspicuntur, εἰς τὸ εἰναι αὐτοὺς ἀναπολογήτους « ita ut sint inexcusables » (cf. 4, 11; H 11, 3) — Immo distinctio vel ipsarum coniunctionum ἵνα et ὥστε incipit tolli; invenitur enim ὥστε cum evidente sensu finali, et ἵνα cum evidente sensu consecutivo. Ad prius habes exemplum Lc 4, 29 « (Nazarethani) duxerunt illum usque ad supercilium montis... ut praecipitarent eum » ὥστε κατακρημέσαι αὐτόν (cf. Lc 9, 52; Mt 27, 1 et fortasse Mt 24, 24 secundum interpretationem Marci 13, 22); ad alterum vide Io 9, 2 « Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes

eius, ut caecus nasceretur » ἵνα τυφλὸς γεννηθῇ. Alia exempla pro ἵνα consecutivo vide 1 Th 5, 4; 1 C 5, 2; 9, 24; 2 C 1, 17; Io 6, 7; 11, 37?; G 5, 17; 1 Io 1, 9; Apc 13, 13. 15. Hinc in lingua hellenistica ultimatim ex solo contextu dirimi potest, agaturne de consecutione an de finalitate.

247. Res pro exegesi alicuius momenti est e. g. R 11, 11 μὴ ἔπιπταισαν ἵνα πέσωσιν, ubi ἵνα potest quidem intellegi finaliter, sed etiam consecutive et a Vg revera ita sumitur, vertit enim: « Numquid sic offenderunt ut caderent (scl. plene et definitive) ? Absit ». — Lc 9, 45 Dominus praedixerat passionem suam, discipuli autem non intellexerunt « verbum istud et erat velatum ante eos, ut non sentirent illud ». Recte Vg innuit meram consecutionem (« ut non »), dum textus graecus ἵνα μὴ αἰσθῶνται αὐτό ansam praebere posset suspicandi ideam divinae ordinationis. — Utique hic monendum est, ne ad sensum consecutivum conjunctionis ἵνα configuiatur, tantummodo ut evitetur (apparens) difficultas theologica, quae oriri potest ex sensu finali. Hoc vel ipsi S. Chrysostomo accidit, qui ad R 5, 20 « lex autem subintravit ut abundaret delictum » (ἵνα πλεονάσῃ τὸ παράπτωμα) adnotat: τὸ δὲ ἵνα ἐνταῦθα οὐκ αἰτιολογίας πάλιν ἀλλ’ ἐκβάσεώς ἐστιν « ἵνα autem hic non est finale sed consecutivum ('ebaticum') »⁽¹⁾.

7) De optativo

248. In lingua hellenistica et biblica optativus valde recedit.

249. a) Optativus qui **desiderium** exprimit, in NT habet adhuc 38 exempla ex quibus 29 apud Paulum (sola formula μὴ γένοιτο decies quinques). Ceterum subintrat imperativus, circumlocutio cum βούλομαι, θέλω et semel ὄφελον cum futuro de desiderio (non serio) possibilis impletionis G 5, 12⁽²⁾.

⁽¹⁾ PG 60, 878; cf. etiam 59, 307.

⁽²⁾ Desiderium quod iam non posse impleri aestimatur, hellenistice redditur per particula m ὄφελον (classice forma verbalis est ὄφελον cum Infinitivo) cum indicativo (irreali!) imperfecti vel aoristi e. g. ὄφελον ἀνείχεσθέ μου « utinam sustineretis me » 2 C 11, 1; ὄφελον ἐβασιλεύσατε « utinam regno potiti essetis » 1 C 4, 8.

250. b) Optativus **potentialis** seu modestae assertionis in lingua populari non iam est. Solus Lucas isque plerumque cum evidenti intentione litteraria eum adhibet, e. g. ubi Paulum ante Agrippam facit dicentem εὐξαίμην ἀν A 26, 29; vel coram Felice εἴ τι ἔχοιεν πρὸς ἐμέ A 24, 19; vel ubi in ore Atheniensium ponit illud τι ἀν θέλοι αὐτος λέγειν A 17, 18. Loco huius optativi saepe subintrad futurum e. g. πῶς κρινεῖ ὁ θεὸς τὸν κόσμον R 3, 6; ἐρεῖ τις ι C 15, 35, vel imperfectum A 25, 22 ἐβουλόμην loco βουλούμην ἄν; R 9, 3 ηγάπημην; G 4, 20 ἥθελον. De optativo potentiali in condicionalibus vide 228.